
Федеральные и региональные налоговые льготы и компенсации 

пенсионерам 

Федеральные льготы положены всем пенсионерам РФ независимо 

от региона, где они живут. Но сможет ли воспользоваться ими конкретный 

пенсионер — зависит от дополнительных факторов, например от размера пенсии, 

наличия имущества, налогооблагаемого дохода. 

В регионах и муниципалитетах обычно есть дополнительные льготы 

для пенсионеров, проживающих в этой местности. Чаще всего это налоговые 

льготы, льготы по оплате коммунальных услуг и проезда в общественном 

транспорте, льготы на покупку лекарств и санаторно-курортное лечение. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ И КОМПЕНСАЦИИ 

Налог на имущество 

Человек, который получает пенсию по законам России или другого государства, 

не платит налог на такое имущество: 

Жилой дом. 

Квартиру, комнату, долю в жилой недвижимости. 

Гараж, машино-место. 

Помещение, которое используется для творческой мастерской, ателье, студии, 

негосударственного музея, галереи, библиотеки. 

Хозяйственные сооружения, каждое площадью не больше 50 м², которые 

расположены на земельном участке для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного 

строительства. 

пп. 10 п. 1 ст. 407 НК РФ 

ст. 401 НК РФ 

Письмо ФНС России о применении налоговой льготы 

Льготу можно получить только на один объект каждого вида. 

Например, если у пенсионера есть дом, комната в коммуналке и гараж, можно 

не платить ни за один объект. Но если пенсионеру принадлежат квартира и три 

гаража, его освободят от уплаты налога на квартиру и один гараж, а еще за два 

гаража придется платить. К какому из однотипных объектов применить льготу, 

выбирает сам пенсионер. Для этого ему нужно подать заявление в налоговую. 

п. 3 ст. 407 НК РФ 

Возврат налога за предыдущие годы 

Если пенсионер построил или купил жилой дом, квартиру, комнату или долю в них, 

земельный участок для ИЖС с жилым домом, то при уплате налогов он может 

вычесть из своих доходов расходы на покупку этого жилья. 

п. 10 ст. 220 НК РФ 

Государство разрешает вернуть 13 % НДФЛ из зарплаты — максимум 260 тысяч 

рублей. Причем если пенсионер купил квартиру и ушел с работы, то государство 

идет ему навстречу. Он может вернуть часть налога за тот год, когда купил 

квартиру и когда у него еще был доход, а остаток перенести на три предыдущих 

года. Потому что в будущем году ему не с чего будет получать вычет, если 

он уволился. 

Вычет можно получить и по расходам на уплату процентов по ипотеке, если 

пенсионер взял ее для покупки или строительства жилья. Но есть ограничение. 
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Сумма вычета на покупку — не больше 2 млн рублей, а на уплату процентов — 

не больше 3 млн рублей, если заем был получен после 1 января 2014 года. 

По кредитам, полученным до этой даты, сумма ограничена размером процентов. 

пп. 1 п. 3, п. 4 ст. 220 НК РФ 

пп. 1, 4 ст. 2 ФЗ № 212 о внесении изменений в НК РФ 

Например, пенсионер в 2023 году купил квартиру за 2,5 млн рублей. Ему 

полагается имущественный вычет в размере 2 млн рублей. Значит, налоговая 

инспекция может вернуть ему 260 тысяч рублей: 

2 000 000 ₽ × 13% = 260 00 

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ И КОМПЕНСАЦИИ 

Льготы на проезд 

Такие льготы для пенсионеров предусмотрены и федеральными, и региональными, 

и местными нормативными актами. 

Льготы на авиабилеты для пенсионеров. Государство предоставляет субсидии, 

которые возмещают авиаперевозчикам недополученную на льготных билетах 

прибыль. Авиакомпании, в свою очередь, дают скидки на билеты некоторым 

категориям граждан, в том числе пенсионерам. Но субсидии дают не всем 

авиакомпаниям, список компаний для субсидий меняется каждый год. Если 

авиакомпания получает субсидию — она пишет об этом у себя на сайте. 

По льготным билетам могут летать только пассажиры Дальнего Востока, Крыма 

и Калининграда — и только по определенным маршрутам и в определенные 

периоды. То есть слетать в Таиланд на отдых по льготному билету не выйдет, а вот 

из Владивостока в Москву — вполне возможно. Списки субсидируемых 

государством маршрутов есть на сайтах авиакомпаний. 

Продают льготные билеты на официальном сайте авиакомпании или в кассе. 

Для этого понадобится предъявить не только паспорт, но и пенсионное 

удостоверение, чтобы подтвердить право на льготу. Билеты продают только 

в экономкласс — если пенсионер захочет бизнес-класс, льгота работать не будет. 

Льготы пенсионерам на протезирование 

На федеральном уровне такие льготы есть для военных пенсионеров, которые 

прослужили не меньше 20 лет и уволились по достижении предельного возраста, 

по состоянию здоровья или сокращению штатов или отслужили не менее 25 лет 

и уволились по любым основаниям. 

п. 2 ст. 16 ФЗ о статусе военнослужащих 

Также этой льготой могут пользоваться пенсионеры со статусом Героя 

Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации и полного кавалера 

ордена Трудовой Славы. 

п. 3 ст. 2 ФЗ о предоставлении социальных гарантий 

п. 3 ст. 4 закона о статусе Героев Советского Союза 

Остальные пенсионеры могут рассчитывать только на региональные льготы. 

Протезировать зубы бесплатно или со льготой в регионах обычно могут 

пенсионеры следующих категорий: 

Ветераны и люди, получившие инвалидность в результате Великой Отечественной 

войны, а также труженики тыла. 

Ветераны труда. 

Люди с инвалидностью с документально подтвержденной группой. 

Репрессированные и впоследствии реабилитированные. 
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Пенсионеры по старости. 

Например, в Хабаровском крае все пенсионеры имеют право раз в два года сделать 

себе протезы за счет краевого бюджета. А в Тюменской области обратиться 

за протезированием могут ветераны труда, пенсионеры по старости, 

реабилитированные граждане и те, кто не менее шести месяцев проработал в тылу 

в период Великой Отечественной войны. 

Каждый субъект Федерации сам решает, как вести учет нуждающихся 

в протезировании и какие правила действуют при оказании такой помощи. 

Выяснить, есть ли в вашем регионе такая льгота и кто вправе ею воспользоваться, 

можно в региональном СФР или ЕГИССО. Там же вам подскажут, какие 

документы надо предоставить. Примерный перечень таков: 

Заявление. 

Паспорт. 

Пенсионное удостоверение. 

Полис обязательного медицинского страхования. 

СНИЛС. 

Медицинская справка от лечащего врача с направлением на протезирование. 

Если социальный фонд признает ваше право на бесплатное протезирование, вам 

выдадут талон на получение этой услуги. 

Независимо от того, на каком уровне дается льгота — федеральном или 

региональном, есть принципиальные условия: 

Бесплатно можно сделать и установить только протез. Профилактику и лечение 

зубов придется оплатить. 

Бесплатно протезируют только в государственной поликлинике. Ее указывает 

социальный фонд в талоне на протезирование. 

За бюджетные деньги протезы делают из самых простых материалов — 

на керамику и драгметаллы можно не рассчитывать. 

РЕГИОНАЛЬНЫЕ И МЕСТНЫЕ ЛЬГОТЫ 

Социальная помощь 

Социальная помощь включает в себя доплату до прожиточного минимума, 

бесплатные лекарства, лечение в санатории и проезд к месту лечения. Государство 

оказывает ее малоимущим одиноко проживающим пенсионерам, если их доход 

ниже величины прожиточного минимума по данному субъекту РФ и это от них 

не зависит. Также социальную помощь предоставляют пенсионерам, которые 

имеют на нее право по закону. 

Чтобы посчитать общую сумму материального обеспечения, складывают все, что 

получает пенсионер. Сюда входят денежные выплаты и денежные эквиваленты 

льгот, в том числе оплата телефона, жилья, коммунальных услуг и проезда на всех 

видах пассажирского транспорта — городского, пригородного и междугородного, 

а также денежные компенсации расходов на указанные услуги. 

Если получившаяся сумма будет меньше прожиточного минимума 

для пенсионеров по региону, а региональный минимум ниже того, что установлен 

в целом по России, такому пенсионеру установят федеральную социальную 

доплату. 

Добавят столько, чтобы в общей сложности пенсионер получал сумму, равную 

региональному прожиточному минимуму. 
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ч. 2, 3, 4, 5 ст. 12.1 

ФЗ о государственной социальной помощи 

Еще один нюанс: как правило, региональные власти дают такую доплату 

неработающим пенсионерам. Если через какое-то время пенсионер выйдет 

на работу, он обязан сообщить об этом в СФР. Иначе излишне выплаченная сумма 

будет удержана из пенсии. Уведомить можно лично, по почте — обычной или 

электронной — или через личный кабинет на сайте СФР. Фонд в любом случае 

узнает, что пенсионер трудоустроился: об этом сообщит работодатель, сдав 

персонифицированные сведения в налоговую. 

Также пенсионеры могут получить денежные выплаты и натуральную помощь 

в виде топлива, продуктов питания, одежды, обуви, медикаментов. Заявление 

о предоставлении государственной социальной помощи надо подать 

в территориальный социальный фонд, если пенсионер хочет получить пакет 

соцуслуг или федеральную социальную доплату к пенсии. 

ст. 12 ФЗ о государственной социальной помощи 

Где искать информацию о льготах 

В России есть Единая государственная информационная система социального 

обеспечения — ЕГИССО. В ней размещена информация о социальной поддержке, 

оказываемой из бюджетов всех уровней. Можно смотреть все льготы и субсидии 

по стране и регионам. Пока система работает с перебоями, но скоро ее должны 

отладить. 

На сайте СФР есть информация о выплатах пенсионерам-северянам, инструкция, 

как получить набор социальных услуг, и сведения о других льготах. 

На сайте СФР можно также найти информацию о получении санаторно-курортного 

лечения и компенсации за самостоятельно приобретенные человеком 

с инвалидностью технические средства реабилитации. 

Информацию о льготах по имущественным налогам и вычетам можно 

увидеть на сайте налоговой службы. Надо ввести свой регион и выбрать все, что 

относится к пенсионерам. 

У кого есть льготы по имущественным налогам и как их получить 
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На сайте госуслуг в разделе часто задаваемых вопросов есть информация о льготах 

для пенсионеров и о том, как их получить. 

Информацию о региональных льготах и дотациях размещают на сайтах 

соответствующих администраций. Например, на сайте мэра Москвы есть 

информация о льготах для пенсионеров и инструкции по их получению. 

Екатеринбуржцы могут посмотреть сведения о своих льготах на сайте Центра 

муниципальных услуг. 

Кроме того, можно позвонить в любую администрацию по телефону и спросить 

о льготах, положенных пенсионеру на федеральном, региональном и местном 

уровне. 

Льготы для разных категорий пенсионеров 

Иногда удобнее посмотреть льготы по статусу пенсионера или по его возрасту. 

Например, у пенсионеров старше 80 лет будет больше льгот, чем у тех, кто еще 

только вышел на пенсию. Поэтому я сгруппировала льготы по нескольким 

категориям. 
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Льготы одиноким пенсионерам: 
Льготные коммунальные услуги. 

Скидка на получение лекарств и других медицинских средств и изделий. 

Путевки на санаторно-курортное лечение для профилактики заболеваний, если 

есть медицинские показания, а также путевки в санаторно-курортные организации 

один раз в год. 

Бесплатный ремонт зубных протезов без учета стоимости драгоценных металлов, 

металлокерамики во время изготовления. 

Частичная компенсация оплаты технических средств медицинского обслуживания. 

Ежемесячная денежная компенсация телефонной связи. 

Скидка 50% на использование телевизионной коллективной антенны. 

Помощь опекуна для пенсионеров, которые потеряли возможность 

самостоятельного ухода за собой: дневное пребывание опекуна с одиноким 

пожилым человеком. 

Помощь опекуна в оказании санитарно-гигиенических услуг, уборке комнат, 

патронаж. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Льготы пенсионерам — ветеранам труда: 

Доплата за звание «Ветеран труда». 

Льготные коммунальные услуги. 

Единовременные выплаты, которые зависят от региона проживания. 

Бесплатный проезд в общественном транспорте. 

Скидка 50% с 1 сентября по 15 мая на пользование водным и железнодорожным 

транспортом. 

Протезирование зубов. 

Ежегодный отпуск в любое время, если официально трудоустроен. Право 

на неоплачиваемый отпуск сроком до 30 дней в любое время. 

Путевки в санатории. 

Скидки на медицинское обслуживание. 

Налоговые льготы. 

Льготы военным пенсионерам: 

Надбавка к пенсии за выслугу лет. 

Территориальная ежемесячная денежная выплата (ЕДВ) отдельным категориям 

пенсионеров. 

Льготные коммунальные услуги. 

Бесплатное обеспечение медицинскими препаратами при наличии рецепта врача. 

Бесплатное предоставление медицинских изделий. 

Обслуживание в специализированных медучреждениях. 

Протезирование или лечение зубов. 

Санаторно-курортное лечение. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Льготы пенсионерам старше 80 лет: 
Увеличение пенсии по старости. 

Доплата на иждивенцев. 

Льготные коммунальные услуги и оплата капремонта. 



Бесплатные лекарства и лекарства со скидкой. 

Оплата проезда до больницы или другого места, где осуществляется лечение. 

Бесплатные санаторно-курортные путевки раз в два года. 

Обслуживание без очереди в больницах и поликлиниках. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Компенсация по уходу. 

Льготы пенсионерам старше 70 лет: 
Льготные коммунальные услуги и частичная оплата капремонта. 

Бесплатный отдых в санаториях. 

Бесплатные лекарства. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Ежегодный отпуск в любое время при официальном трудоустройстве. Право 

на неоплачиваемый отпуск сроком до 30 дней в любое время. 

Льготы пенсионерам с инвалидностью первой группы: 
Льготные коммунальные услуги. 

Получение лекарств и других медицинских средств и изделий. 

Путевки на санаторно-курортное лечение для профилактики заболеваний, если 

есть медицинские показания, а также путевки в санаторно-курортные организации. 

Бесплатный проезд в пригородном железнодорожном транспорте. 

Бесплатный проезд в междугородном транспорте, если человек с инвалидностью 

следует к месту лечения или обратно. 

Бесплатный проезд в пригородном и междугородном транспорте, а также 

бесплатная путевка в санаторно-курортные организации для лиц, 

сопровождающих людей с инвалидностью первой группы. 

Бесплатные протезы, в том числе зубные, ортопедическая обувь. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Льготы пенсионерам с инвалидностью второй группы: 
Льготные коммунальные услуги. 

Получение лекарств и других медицинских средств и изделий. 

Путевки на санаторно-курортное лечение для профилактики заболеваний, если 

есть медицинские показания, а также путевки в санаторно-курортные организации. 

Бесплатный проезд в пригородном железнодорожном транспорте. 

Бесплатный проезд в междугородном транспорте, если человек с инвалидностью 

следует к месту лечения или обратно. 

Бесплатные зубные протезы. 

Скидка 50% на ортопедическую обувь. 

Льготы на проезд в общественном транспорте. 

Налоговые льготы. 

Льготы пенсионерам с инвалидностью третьей группы: 
Скидка 50% на поездки туда и обратно на железнодорожном, воздушном, 

автомобильном, речном или морском транспорте один раз в год с 1 сентября 

по 15 мая. 

Лекарства по рецептам со скидкой 50%. 

Скидка 50% на покупку ортопедической обуви. 



Правительство повысило утилизационный сбор с 1 октября 2024 года 

Для ряда автомобилей и спецтехники среди прочего увеличили коэффициенты 

сбора на 70 - 85%. Также предусмотрели ежегодную индексацию большинства 

величин на 10 - 20% до 2030 года. К примеру, с октября 2024 года по 2030 год будет 

увеличен расчетный коэффициент для новых автомобилей с объемом двигателя: 

не более 1 тыс. куб. см – с 7,51 до 15,84; 

свыше 1, но не более 2 тыс. куб. см – с 27,81 до 58,62; 

свыше 2, но не более 3 тыс. куб. см – с 78,14 до 164,75; 

свыше 3, но не более 3,5 тыс. куб. см – с 89,73 до 189,17; 

более 3,5 тыс. куб. см – с 114,26 до 240,89. 

Индексация затронет также транспорт, если с даты выпуска прошло более 3 лет. 
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